Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: www.altafloresta.mt.leg.br

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Responsável

INDICAÇÃO N. 015/2020.
Autoria: Vereador Mequiel Zacarias Ferreira.

SÚMULA: O Vereador que a esta subscreve, no uso da atribuição que lhe confere o

artigo 157, combinado com o § 1º do artigo 158, do Regimento Interno,
I N D I C A  ao Executivo Municipal, após apreciação e aquiescência do
soberano Plenário, que se abstenha de aplicar o reajuste anual da tarifa
de relativa a concessão do água e esgoto até a conclusão do processo
de revisão contratual.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a OAB enviou um estudo sobre eventuais irregularidades na
aplicação da tarifa relativa ao serviço de água e esgoto tanto o Executivo quanto
Legislativo Municipal no ano de 2019 e que, até o presente momento o Executivo
não as contestou, bem como, iniciou-se um processo de diálogo via audiência
extrajudicial mediado pelo MP, entre o Executivo e a concessionária, faz-se
necessário esclarecer e concluir ambos processos supracitados, evitando danos
para os usuários dos serviços quanto a aplicação de reajustes.

Certo de vossa compreensão e com antecipado agradecimento, estima e
consideração, subscrevo-me

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta – MT, 7 de fevereiro de 2020.

Mequiel Zacarias Ferreira
Vereador